
  

 

 

 

Deutsch-Tschechische Industrie- und Handelskammer | Česko-německá obchodní a průmyslová komora  | Václavské nám. 40  | CZ-110 00 Praha 1  

Telefon: +420-224 221 200  | Telefax: +420-224 222 200  | E-mail: info@dtihk.cz  | Internet: www.dtihk.cz 

 

 

Tisková zpráva 

Průzkum ČNOPK: firmy často neznají kompetence výzkumných institucí 

Praha 11. 06. 2014 – Mnoho firem v České republice, které se zajímají o výzkum 
a vývoj, nezná nabídku služeb vysokých škol a výzku mných institucí nebo ji zná jen 
velmi málo. Vyplývá to z výsledk ů aktuálního pr ůzkumu Česko-n ěmecké obchodní 
a průmyslové komory ( ČNOPK), který je zam ěřen na spolupráci mezi hospodá řskou 
sférou a výzkumem. Z pr ůzkumu je dále patrné, že 90 procent firem spoluprac ujících 
s vysokými školami a výzkumnými za řízeními investuje do vzájemné spolupráce 
vlastní prost ředky. Celých 70 procent respondent ů si p řeje zveřejnění příručky 
a předloh smluv pro spolupráci v oblasti výzkumu.  

Skoro 90 procent podniků, které spolupracují s univerzitami a výzkumnými institucemi, 
investují do této spolupráce také vlastní finanční prostředky. Státní podpůrná opatření, 
konkrétně dotační programy Technologické agentury ČR (TA ČR), využívá téměř polovina 
a tzv. inovační vouchery necelá čtvrtina respondentů.  

Z téměř 260 českých a německých podniků v České republice, které se průzkumu zúčastnily, 
spolupracuje s vysokými školami a výzkumnými institucemi zhruba 60 procent. Ze 
zbývajících 40 procent respondentů považuje jedna pětina za nákladné a nehospodárné se 
vůbec o možnostech případné spolupráce informovat. Pouze čtvrtina firem, které s vysokými 
školami a výzkumnými institucemi již spolupracují, hodnotí přístup k těmto informacím jako 
jednoduchý. „Mnoho firem, které poptávají technologie, má nedostatečný přehled 
o kompetencích českých výzkumných institucí. Důvodem je to, že samy výzkumné instituce 
velmi málo propagují své kompetence v oblasti výzkumu a vývoje na trhu a zřídka samy 
spolupráci vyhledávají. Silnější marketingové zaměření by určitě podpořilo transfer 
technologií i rozvoj spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje,“ popisuje aktuální situaci v České 
republice prezident ČNOPK Rudolf Fischer.  

Prostor pro zlepšení by se našel také v nabídce stávajících patentů vysokých škol 
a výzkumných institucí. Téměř polovina již spolupracujících podniků ji neshledává natolik 
atraktivní, aby za ni byla ochotna platit. Pouze čtyři procenta respondentů jsou se stávajícím 
portfoliem spokojena. 

Více než třetina podniků narazila při spolupráci s vysokými školami a výzkumnými institucemi 
na právní nejasnosti či další problémy. 71 procent z nich mělo potíže při formulaci, resp. při 
přípravě smlouvy týkající se společného záměru. 58 procentům firem nebylo jasné, komu 
mají být připsána práva na společně dosažené výsledky výzkumu. 73 procent respondentů 
by uvítalo zveřejnění vzorových smluv příslušnou státní institucí jak pro zakázkový 
a kolaborativní výzkum, tak i pro odborné posudky a studie. „Pro nás, stejně jako pro více 
než dvě třetiny dotázaných firem, by byl velmi užitečný jednoduchý návod pro spolupráci 
firem a výzkumných zařízení, který by byl založen na praktických zkušenostech 
zúčastněných aktérů a nebyl by jen dílem úředníků,“  dodává Marcel Páter,



 

Deutsch-Tschechische Industrie- und Handelskammer | Česko-německá obchodní a průmyslová komora  | Václavské nám. 40  | CZ-110 00 Praha 1  

Telefon: +420-224 221 200  | Telefax: +420-224 222 200  | E-mail: info@dtihk.cz  | Internet: www.dtihk.cz 

 

obchodní ředitel firmy Schunk Praha, která je prémiovým partnerem letošního tématu roku 
ČNOPK. 

Proces žádání o daňové úlevy za výzkumné, vývojové a inovační aktivity označuje 
55 procent respondentů za bezproblémový. 70 procent spolupracujících firem, které považují 
tento proces za problematický, uvedlo jako důvod příliš vysokou administrativní náročnost 
a 47 procent postrádá jednoznačnou definici těch aktivit, za které lze úlevu na dani žádat. 
„Z vlastní zkušenosti můžeme říct, že proces podání žádosti o daňové úlevy je velmi obsáhlá 
a ne vždy zcela jasná problematika, která je zároveň spojená s velkou administrativní zátěží. 
Přesto se nám doposud úspěšně dařilo překonat všechny překážky,“ dodává Dr. Wolfram 
Motz, jednatel společnosti MBtech Bohemia, prémiový partner tématu roku. Mnohé firmy 
také neznají důležité legislativní změny. 60 procent již spolupracujících firem neví o tom, že 
od roku 2014 je nově možné žádat o úlevu na dani i za výdaje na nákup externích výsledků 
výzkumu veřejných vysokých škol a výzkumných organizací, pokud jsou vázány na daný 
výzkumný či vývojový projekt. 

Průzkum se uskutečnil v rámci tématu roku ČNOPK „Výzkum a vývoj – zaostřeno na 
budoucnost“. 

Výzkum a vývoj – zaost řeno na budoucnost  

Prémioví partneři: Bavorské státní ministerstvo hospodářství a médií, energie a technologie, 
MBtech, Schunk, Veletrhy Brno  

Partneři: Bosch, Brose, Zeiss, Siemens, ZF 

Partnerské instituce: ELI Beamlines, Fraunhofer – Zentrum für Mittel- und Osteuropa 
(MOEZ), Institut Chemnitzer Maschinen- und Anlagenbau (ICM), Technická univerzita 
v Liberci – Ústav pro nanomateriály, pokročilé technologie a inovace, České vysoké učení 
technické v Praze, Západočeská univerzita v Plzni – Centrum rozvoje strojírenského 
výzkumu. 

 

Kontaktní osoba pro tisk: 

Hannes Lachmann 
vedoucí oddělení firemní komunikace 
tel.: +420 221 490 303 
e-mail: lachmann@dtihk.cz 

 
O ČNOPK: Česko-německá obchodní a průmyslová komora (ČNOPK) je se zhruba 590 členy největší bilaterální 
zahraniční hospodářskou komorou v České republice. Podporuje vytváření obchodních vztahů mezi českými 
a německými firmami a zároveň se zasazuje v politice a u správních orgánů o podnikatelsky příznivé rámcové 
podmínky v České republice. ČNOPK patří do sítě německých zahraničních hospodářských komor (AHK) 
a německých obchodních a průmyslových komor (IHK); zastřešující organizací je Německý sněm obchodních 
a průmyslových komor (DIHK) v Berlíně. Její 100% dceřiná společnost AHK Services s.r.o. nabízí podporu 
a poradenství ve všech otázkách vstupu na nový trh. Globální značka DEinternational pak garantuje kvalitu 
a profesionální služby v síti AHK. 


